1

Oitava Reunião de 2019
ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA (154ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Aos treze dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala da 9ª 1

fase do Curso EPM – Casa 6 - Bairro Centenário - Campus II, nesta cidade, reuniu-se 2

Extraordinariamente o Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 154 (8ª de 3

2019), sob a presidência do Professor Nilson Ribeiro Modro, Diretor Geral do CEPLAN. Estiveram 4

presentes os conselheiros: Alex Luiz de Sousa, Aline Cristina Pereira de Andrade, Cleide Vieira, 5

Ernesto Augusto Garbe, Luiz Cláudio Dalmolin, Mário Ezequiel Augusto, Moacyr Carlos Possan Júnior, 6

Sandro Keine, além do suplente Oto Roberto Bormann e da acadêmica Maria Eduarda Sousa. O 7

Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  8

1 - Expedientes:  9

1a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou a ausência dos conselheiros Irineu 10

Weihermann e Alessandro Huebl, membros externos e Charles Costi, por motivos profissionais.  11

1b) Posse da nova conselheira: O Presidente fez a leitura da Portaria Interna GDG/CEPLAN nº 12

035/2019, de 12/07/2019, por meio da qual foram nomeadas as novas representantes dos técnicos 13

universitários: Aline Cristina Pereira de Andrade (titular) e Cristiane Maria Cutas (suplente).  14

Declarou empossada a nova conselheira e deu-lhe as boas-vindas.  15

02 – Comissão Eleitoral: O Presidente informou aos conselheiros que foram indicados os 16

membros para a Comissão Eleitoral Setorial para a eleições de Reitor e Vice-Reitor da Udesc, Gestão 17

2020-2024. O Presidente fez a leitura da nominata, contendo três membros docentes, um técnico 18

universitário e um discente: Moacyr Carlos Possan Júnior, Oto Roberto Bormann e Sandro Keine, 19

docentes; Crista Spitzner Grohskopf, técnica universitária e Alexandre Cargnin Pimentel, discente. A 20

nominata foi aprovada por unanimidade pelo CONCEPLAN. Em seguida, o Presidente solicitou que 21

fossem escolhidos o Presidente, Vice-Presidente e Secretário da referida Comissão. Depois de 22

deliberarem a respeito, os conselheiros optaram por indicar o Professor Moacyr Carlos Possan Júnior 23

para Presidente, o Professor Oto Roberto Bormann como Vice-Presidente e o Professor Sandro Keine 24

como Secretário.  25

05 - Comunicações Pessoais: A professora Cleide Vieira indagou sobre a indicação dos membros 26

das Mesas Eleitorais para as três eleições que irão ocorrer nos próximos dias no CEPLAN. O 27

Presidente frisou que todos os servidores serão indicados para alguma função, quer seja nas 28

Comissões Eleitorais, quer seja nas Mesas Eleitorais, devido às eleições ocorrerem em datas muito 29

próximas entre si e pela importância que cada uma delas representa para a instituição. Afirmou que 30

os nomes serão indicados pela Direção Geral e que ainda havia prazo para publicar. Nada mais 31

havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Crista Spitzner Grohskopf, 32

Secretária dos Conselhos, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada 33

por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, treze de Agosto 34

de dois mil e dezenove. 35

 36

Nilson Ribeiro Modro (Presidente) _________________________________ 37

Alex Luiz de Sousa ____________________________________________ 38

Aline Cristina Pereira de Andrade _________________________________ 39

Cleide Vieira _________________________________________________ 40

Ernesto Augusto Garbe _________________________________________ 41

Luiz Cláudio Dalmolin ___________________________________________ 42

Mário Ezequiel Augusto _________________________________________ 43

 2

Moacyr Carlos Possan Júnior _____________________________________ 44

Sandro Keine _________________________________________________ 45

Maria Eduarda Sousa ___________________________________________ 46

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária ______________________________ 47